MARBURGI CATTORUM, 1741.
TYPIS PHILIPPI CASIMIRI MULLERI, ACAD. TYP.

JOHN LUTRIC GRAMMER

BY JOHN LUTRIC. TRANSLATED FROM THE ENGLISH OF JAMES GUTHRIE.
ADAPTED FOR THE USE OF SCHOOLS.

BY D. GUTHRIE.

PROGRAMM

DE

CANTATA SOCIETATIS
ACADEMIAE

179

ALMIGHTY GOD, WE SUMMUR
THY GLORY AND HONOUR,
WE PRAISE THE NAME OF JESUS,
WE WORSHIP THY HOLY SPIRIT,

WE HONOUR THY HOLY COUNSEL

WITH INTELLIGENCE, FAITH, HOPE,

WE WORSHIP THY HOLY COUNSEL
WITH INTELLIGENCE, FAITH, HOPE,
WE WORSHIP THY HOLY COUNSEL

Legitimam fideicommissio illicite gravari, communis est doctrina. Unde colligunt, filium in hereditate tota institutum, ast fideicommissio universalis gravatum, legitimam detrahere & de illa pro lubitu disponere posse (*a*), et si fideicommissum favorem piaæ causæ concernat (*b*), idque adeo, ut si filius decedens a tali fideicommissio legitimam non detraherit, integrum hoc jus sit ejus liberis, & ab istis ad quosunque heredes transmittatur (*c*). Atque hoc obtinere, et si filius paternæ hereditati sese immiscuerit, etiam absque protestatione, afferunt GAIL. (*d*) & STRYCK. (*e*): cum sola approbatione Testamenti sibi non præjudicet, & quamdiu legitimæ in specie non renunciatum, hæc sa maneat (*f*), nisi Testamento adjecta sit clausula, ut idem impugnaturus, tantum in legitima institutus esse debeat, qualem cautelam, *quam SOCINI dicunt* (*a* BARTHOLOMÆO SOCINO, qui eandem L. I. Consult. 122. suppedavit), satis Praxi confirmatam esse Doctores

A 2

com-

-
- (*a*) FUSAR. de Fideic. Sublt. Qu. 296, n. 2. KNIPSCHILD. de Fideic. Famil. Illustr. c. 5. n. 120. STRYCK. de Cautel. Testam. c. 17. m. 2. §. 15. (*b*) MENOCH. de Præsumt. L. 4. Præsumt. 196. n. 17. STRYCK. c. l. (*c*) FRANZK. ad ff. Tit. de Inoff. Test. n. 54. STRYCK. c. l. (*d*) L. 2. O. 119. n. 8. (*e*) c. l. §. 16. (*f*) CARPOV. P. 3. C. 12. d. 4. in fin. ibique Esbach.

communiter afferunt (*g*), adeo ut nisi hac ratione electio-
nem liberis suis reliquerit Testator, iidem legitimam detra-
here possint, teneanturque tantum ad reliquum fideicom-
miso affectum absque fructibus tamen restituendum (*h*).
Enimvero mihi hæc cautela abundans videtur: non enim
necessarium judico, ut clausula dicta Testamento inserta
sit, si liberi teneantur universa bona cum legitima resti-
tuere, hæcque adeo onus admittat. Et quidem rationes
meas ita subduco: Si simpliciter verum, quod statuit **BER-**
LICHUS (*i*), & cum **MENOCCHIO** (*k*) & **MASTRILLO** (*l*)
tradit **WERNHER** (*m*), posse patrem gravare filium, ut
restituat legitimam ei debitam, quando ultra legitimam
eum heredem instituit, sequitur ut abundans hæc sit cau-
tela. Atqui verum est anteced. Ergo etiam consequens.
Consequentia firma est. Si enim pater gravare potest filium,
ut restituat legitimam ei debitam, quando ipsum heredem
ultra legitimam instituit; ipso facto institutionis ultra legi-
timam electionem ipsi concessit, num eadem contentus
esse, an vero universa bona cum onere fideicommissi ipsam
legitimam sufficiente acceptare velit, cum tamen dicta cau-
tela per indirectum filio istam electionem & mediante eadem
id tribuat, ne filius gravatus nec lœsus intelligatur (*n*):
quod abundantiam ejusdem aperte prodit. Qui enim di-
cere potuisset Testator, quod universa bona fideicommissio
offi-

(*g*) **F.R. NIGER CYRIAC.** Contr. Jur. 148. Cardin. de LU-
CA Theatr. Verit. & Justit. Tr. 1. P. 3. Disc. 17. 18.
CELS. Decif. 235. n. 5. **MERLIN** de Legit. L. 3. T. 2.
Qu. 8. (*b*) Conf. **SETELS** de Jure circa Cautelam
Socii §. 20. (*i*) In Decif. Aur. CX. (*k*) Conf. 196.
n. 15. (*l*) L. 2. D. 181. n. 28. (*m*) P. 6. O. 478. (*n*)
STRYCK. de Cautel. Testam. c. 17. m. 3. §. 15. seqq.

officiant, si legitimam exciperet? Qui dicit omne, excludit nihil: adeoque nec legitimam quæ sub universis bonis comprehenditur. Cumque etiam quoad ultimas voluntates nil frustra expressum cendum sit, nec signum istud universalitatis frustra adjectum presumendum, eo minus quod Testatori ignotum non fuerit, legitima privari non posse eos, quibus competit. Unde utique colligendum, quod, cum nihilominus eandem expressæ ab onere fideicommissi non exemerit, ipsam per concessam electionem bonorum, quæ legitimam longe excedunt, & usumfructum, qui ad tempus restitutionis usque percipi potest, adeo compensari voluerit, ut lucrum, quod inde redundat, multum excedat damnum, quod ratione legitimæ apparerent infertur. Ac proin locum non habet, quod alias juris tristissimi est; in dubio Testatorem juri communī sese accommodasse. Quæstio est de legitima, an eandem gravaverit Testator nec ne. Verum jure communī eandem revera nunquam gravare potest, sed semper gravamen compensare tenetur, ut cesset. Id autem tum fit per modo deducta, quando eos, quibus debet legitimam, ultra eandem heredes instituit. Nil itaque impedit, quominus verba WERNHERI filium in legitima gravari posse, si ultra legitimam heres instituatur, ita intelligamus, ex eo quod pater filium ultra legitimam instituerit heredem, & fideicommissio gravaverit non deducta legitima, concludi posse, quod etiam hanc subintellexerit, salva tamen filio electione. Quod vero antecedens attinet, posse patrem gravare filium, ut restituat legitimam ei debitam, quando ultra legitimam eum heredem instituit, dubio caret: relinquit enim ei facultatem eligendi legitimam vel bona universa etsi cum onere. Quæ si una cum hoc elegerit, onus istud damno æquiparandum, quod propria sua culpa sentit: damnum vero,

ro, quod quis propria sua culpa sentit, sentire non censetur,
 sique onus istud saltem apparens est. Fieri etiam potest,
 ut ususfructus, quem percipiunt liberi, donec eventus restitu-
 tions extiterit, legitimam, quam cum universis bonis resti-
 tuant, non solum adaequet, sed multum supereret. Egregia
 sunt qua hanc in rem in l. 12. C. de *Inoff. Testam.* reſcribit
 Imp. ALEXANDER LICINIANO & DIOGENI: *Si pater*
puelle (cujus vos Curatores esse dicitis) filio ex semine, ipsa
autem ex triente. & uxore ex reliquo sextante scriptis he-
reditibus, fidei filiorum commisit, ut si quis eorum intra 25.
annos etatis decederet, superstitionibus portionem suam restitue-
ret: præterea uxori, ut id, quod ex causa hereditatis ad
eam pervenisset, filiis post mortem suam restitueret, fidei-
commisit, calumniosam in officijs actionem adversus justum
judicium testatoris instituere non debetis: cum ex hujusmo-
dī fideicommissaria restitutione tam matris quam fratri ejus
portio ad eam poterat pervenire. Ex quo evidens, ob id,
quod portio haec ad filiam poterat pervenire Imperatorem
statuisse, onus legitima majori lucro iterum tolli, ut de
illo conquerendi nullam justam habeat causam. Imo ul-
terius in genere id inde elicere licet, quod judicat BER-
LICH. c. l. legitimam onus adeoque etiam conditionem
toties admittere, quoties favorem liberorum concernunt.
Quoniam enim legitima ceu portio certa lege debita in fa-
vorem liberorum introducta est; menti legislatoris istius-
modi onus prorsus conveniens est, imo onus proprie dici
nequit. Tunc enim potissimum utilitatem liberorum re-
spicit, quando eo mediante impeditur, quominus bona
ipsorum Pater malæ administrationis suspectus dissipare
possit, eumque in finem liberi in universis bonis instituan-
tur heredes sub conditione, si puberes fuerint. Pone
enim legitimam ipsis relinqu; metuendum est sane, ne
eadem

eadem defraudentur, consequenter si in universis bonis quamvis cum onere fideicommissi instituantur, id ipsis non nocet, multum vero prodest, quatenus bona acquirunt ultra legitimam, quæ ipsis non debentur. Nec antequam puberes extiterint, facultatem testandi habent, consequenter nec conqueri possunt, quod priventur facultate disponendi saltem de eo, quod lege ipsis debetur. Ita Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS in l. 25. C. de *inoff. Testam.* rescripsere: *Filius matrem, quæ de mariti moribus secus suspicatur, ita posse consulere, jure compertum est, ut eos sub hac conditione instituat heredes, si a patre emancipati fuerint, atque eo pacto secundum Tabulas bonorum possessionem patrem cum re accipere non videri, qui conditioni minime obtemperaverit: neque ei nomine filiorum inofficiosi eo modo actionem competere posse, quibus nullam injuriam fecerit mater, sed potius putaverit providendum, & ideo restituere debet.* Nimirum eo ipso quod pater conditioni obtemperare detrectat, suspectus fit: cum alias ni legitimam dilapidare intenderet, ex amore erga liberos conditionem adimpleret, ut plura bona quam alias acquirerent. Quid prodest autem legitima liberis, qua defraudantur? In hunc eventum potius Legitimam nec jure nec natura ipsis competere credendum est. Quare cum exheredatio nil sit quam privatio legitimæ; nec itiustimodi liberi in casu deficientis conditionis exhereditati censendi, nec præteriti, cum etiam præteritio legitimam supponat. Ac proin Novellæ 115. c. 3. pr. qua sancitum est, non licere penitus patri vel matri liberos suos præterire aut exheredes facere in suo Testamento, nisi forte probabuntur ingratiti, & ipsas nominatim ingratitudinis causas parentes /no inseruerint Testamento, hic locum non esse in propatulo est, consequenter eadem adductis Legibus derogatum esse dici

dici nequit. Cæterum (ut redeamus in viam) dicis, atque ita frustra sudavit **SOCIUS** in invenienda Cautela, quæ ab ipso nomen sortita! Sed quid tum si id dicamus? Fuit **JCTUS ITALUS**. Quemadmodum autem reliquis **JCTIS** contigit, ut in contractibus Cautelas abundantes excogitavarent, de quibus **STRYCIUS** peculiari Dissertatione egit, ita nec mirum, si & hic quoad ultimas voluntates in cautela abundante suppeditanda aliquid humani passus **SOCIUS**. At jam porro inquirendum, quid ulterius observandum sit, si liberi ultra legitimam heredes instituti bona universa relicta autem fideicommissio affecta? Distinguendum mihi videtur, an hereditati sese immisceant nec ne. Sique sese immiscuerint, quomodo id factum fuerit, an cum vel absque protestatione. Si sese non immiscuerint, legitimam dubio procul accipiunt: cum nil sit, si cum reliquis bonis restitueretur, per quod compensetur. Enimvero si hereditati sese immiscuerint absque protestatione scientes eandem universam fideicommissio affectam esse, legitimæ intuitu lucri fructuum ex universis bonis percipiendorum, donec eventus restitutionis extiterit, renunciassæ censendi sunt. Indeque dein bona absque fructibus restituunt. Secus si eidem cum protestatione sese immiscuerint: quo casu retenta legitima reliquorum bonorum restitutionem & quidem cum fructibus promisisse censendi. Qui casus est, quem **WITTEBERGENSES** apud **WERNHERUM** respexere, incidentes, filium quando ultra legitimam heres institutus acceptare etiam tenuiri onus in legitima, vel restituere id, quod ultra legitimam ipsi relictum una cum fructibus. Si itaque onus acceptat in legitima, universa bona absque fructibus restituit. Utrumque nimirum legitimam & fructus ex bonis ultra eandem simul petere nequit, sed horum concessio ab arbitrio.

arbitrio patris dependet. Quoniam vero Pater intendit, ut universa bona sua fideicommissario restituantur, eosdem concessisse non presumendus, nisi onus in legitima acceptetur, imo cum in finem fructus istos concessisse presumendus est, ut ad acceptandum onus istud filius permvveretur: cum filius, ut WITTEBERGENSES pergunt, isto casu conquerinon possit, quod pater ipsum in legitima gravaverit, quia non dicitur filius gravari in legitima, quando habuit recompensationem. Hinc dijudicet filius necesse est, si se ultra legitimam heredem institutum, quoad universa bona vero legitima expresse non inclusa, fideicommissio gravatum agnoscatur, an consultius sit legitimam absque dicto onere, an cum isto acceptare. Si ipsam cum onere acceptat, semetipsum quidem privat facultate de ista testandi; tantum autem e contrario ex fructibus bonorum universorum lucrari potest, ut ampliorem nanciscatur testandi facultatem. Si vero absque onere legitimam suam acceptat & nihilominus bonis reliquis sese immiscet, caveat ne fructus inde percipiat: cum ad id, quod ultra Legitimam ipsi relictum una cum fructibus condemnari queat. Ex quo apparet, non de lana caprina esse disquirere, an eo jam filius in legitima gravatus censendus sit, quod pater ipsum ultra legitimam heredem instituerit, an vero praeceps opus sit, ut legitimæ mentionem injecerit, ut nempe eadem contentus esse debeat, si Testamentum impugnaturus esset, quemadmodum fit, si *Cautela Socini* adhibita. Interim quamvis in ea sententia persistam, filium eo solo, quod ultra legitimam institutus & fideicommissio gravatus fuerit, se in legitima gravatum agnoscere teneri, adeoque *Cautela Socini* opus non sit, eandem tamen adhiberi, si quis legitimam quoque fideicommissio afficere intendat, securius esse judico. Facilius inde mens Testato-

ris perspicitur, nullisque dubiis involvitur, et si æqui rerum arbitri ex ipso facto institutionis ultra legitimam & gravamine universorum bonorum cum onere fideicommissi intentionem ipsius gravandi filium in legitima citra ullam hæfitationem perspiciant, tacitique & expressi in jure eandem vim esse admittant. Quemadmodum ex hac ratione in aliis casibus quoque plures alia cautela ex superabundanti adhiberi solent. Non enim nocent his in casibus, sed magis profunt, et si necessaria non sint. Atque hoc sensu Cautelam Socini abundantem dico, quatenus necessaria non est, reorque eadem inventa demum consultius esse coepisse, in Testamento exprimere, ut legitima quoque fideicommissio affecta sit, vel Testamentum impugnaturus tantum in legitima institutus esse debeat, cum per deduc̄ta id per se intelligatur, si ultra legitimam is institutus, cui eadem debetur, universis bonis sine mentione legitimæ fideicommissio affectis. Nescio itaque, an tali laude dignus sit Socinus, qualem vulgo ob hoc ἐνημερωθεὶς consecutus, supervacaneamque reor eorum operam, qui disquirunt, an illa ipsi potius, quam ANGELO vel DURANTI, quorum in operibus jam simile inventum reperitur⁽¹⁾, debeatur. Propositus nobis fuit nuper Casus, in quo Avus & Avia Nepotem suum ultra legitimam quidem instituerunt heredem, sed ei simul fideicommissarie quoad omnia bona relicta alium substituerunt. Et respondimus juxta Principia modo allata, quod eo ipso Nepotem in legitima gravaverint, adeo ut ipsi vel legitima sola absque onere, vel restitutio universorum bonorum, legitima inclusa in even- tum mortis suæ absque prole eligenda fuerit, et si quoque Cautela Socini in Testamento adhibita non fuisset ar-